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Breslau, Stadt 
 Karl V. 1519 – 1558 

339 Dukat  1526.  GOLD   Böhmischer Löwe. / Stehender Hl. Wenzel.   3,51 g.   Friedensburg/Seger 573.   Friedberg 442.
.......................................................................................................................................... Gestopftes Loch, sehr schön 300,-

Danzig, Stadt 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

340 Schilling 1531. 0.84 g. Dutk./Such. 53II.......................................................................................................... Sehr schön 20,-

 Sigismund III. 1587 – 1632 

341 Ort 1615. 7,09 g. Dutkowski/Suchanek 155Va............................................................................................... Sehr schön 30,-

342 Ort 1623. 5,92 g. Dutkowski/Suchanek 167a. ......................................................................Sehr schön/fast vorzüglich 30,-

343 Ort 1624. 6,4 g. Dutkowski/Suchanek 167-IIa. ..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

344 Ort 1625. 6,34 g. Dutkowski/Suchanek 168. .................................................................................................. Sehr schön 25,-

345 Groschen 1626. 1,08 g. Dutkowski/Suchanek 150 III var............................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 August III. 1733 – 1763 

346 Silbermedaille 1760 (Luttmer) zur 100 Jahrfeier des Friedens von Oliva.  Marienburg 8743.  Dutkowski/Suchanek 605. 
Neuprägung. Rand: 925. 82 mm. 188,1 g.............................................................................. In Orig.-Etui, prägefrisch 100,-

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

347 30 Gröscher (Gulden) 1762. 9,91 g. Dutkowski/Suchanek 424. .................................................................... Sehr schön 150,-
 

348 6 Gröscher 1762. 2,75 g. Kahnt 630. ............................................................................................................. Sehr schön 40,-
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Deutscher Orden 

 Anonym 14. Jahrhundert 

349 Kronenpfennig. 0,16 g. Eggert 28c............................................................................................Tuschezahl, sehr schön 30,-

350 Torpfennig mit drei Säulen. 0,26 g. Eggert 36................................................................................................ Sehr schön 30,-

 Wynrich von Kniprode 1352 – 1382 

351 Schilling, Danzig. 1,68 g. Neumann 4. ........................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Konrad V. von Jungingen 1393 – 1407 

352 Schilling. 1,72 g. Neumann 7a...................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 

 Ulrich von Jungingen 1407 – 1410 

353 Schilling, Danzig. 1,65 g. Neumann 8a. ......................................................................................................... Sehr schön 25,-

 Michael Küchmeister von Sternberg 1414 – 1422 

354 Schilling , Thorn. 1,67 g. Neumann 14b. ........................................................................................................ Sehr schön 25,-

355 Schilling , Thorn. 1,21 g. Neumann 14b. ........................................................................................................ Sehr schön 25,-

 Albrecht von Brandenburg - Kulmbach 1511 – 1525 (1568) 

356 Groschen 1515, Königsberg. 1,53 g. Neumann 34. ....................................................................................... Sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

357 Groschen 1520, Königsberg,  mit  kleinem  Ordensschild  über  dem  Adler   (sogenannter Trippelgroschen).    1,18 g. 
Neumann 38. .................................................................................................................................................. Sehr schön 120,-

358 Groschen 1524, Königsberg. 1,4 g. Neumann 39. ......................................................................................... Sehr schön 200,-

 Walther von Kronberg 1526 – 1543 

359 Feinsilbermedaille 1525 (Friedrich Hagenauer);  wie Prokisch 17, aber im Armabschnitt 1000 und am Rand :  * NACH-
PRÄGUNG DER KSPK MERGENTHEIM 1975. 44 mm. 49,63 g. .................................................. Mattiert, prägefrisch 50,-

 

 

 
Eggenberg zu Ehrenhausen 

 Johann Christian und Johann Seifried 1649 – 1710 

360 Taler 1658, Krumau. 28,72 g. Slg. Windisch-Grätz 684. Donebauer 3322. Dav. 3395....Fassungsspuren, sehr schön 400,-
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Elbing, Stadt 

 Sigismund I. 1506 – 1548 

361 Pfennig o.J. 0,28 g. Dutkowski/Suchanek 81. ................................................................................................. Vorzüglich 60,-

362 Groschen 1533. 1,43 g. Dutkowski/Suchanek 151............................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

363 Groschen 1534. 1,95 g. Dutkowski/Suchanek 163......................................................................................... Sehr schön 50,-

Emden, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

364 Gulden (28 Stüber) o.J. 19,82 g. Slg. Kennepohl 4440.................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 
Frankfurt am Main 

 Franz I. 1745 – 1765 

365 20 Kreuzer 1764. 6,48 g. J.u.F. 833. .............................................................................................................. Sehr schön 30,-

 Josef II. 1765 – 1790 

366 Kreuzer 1788. 0,62 g. Joseph/Fellner 917a. ................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 Freie Stadt 1814 – 1866 

367 Auswurfmünze 1817 (Silberabschlag des Doppeldukaten) zur dritten Jubelfeier der Reformation.  Beidseitig  Schrift in 
fünf Zeilen im Schriftkreis. 22 mm. 2,17 g. Schnell 286 Anm. J.u.F. 1016. ...... Feine Tönung, Kratzer, fast vorzüglich 30,-

368 6 Kreuzer 1841. AKS 18. Jg. 20. .................................................................................................................... Sehr schön 20,-

369 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann. Kahnt 176. Thun 135. AKS 39. Jg. 46. Dav. 644. ......................... Vorzüglich 75,-

370 Doppelgulden 1855.  Religionsfrieden.  Kahnt 179. thun 138. AKS 42. Jg. 49. Dav. 647............................... Vorzüglich 75,-

371 Vereinstaler 1859. Kahnt 168. AKS 8. Jg. 41. Thun 142. Dav. 649. .........................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

372 Vereinstaler 1860. Kahnt 168. AKS 8. Jg. 41. Thun 142. Dav. 649. ...... Vs. Kratzer, kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 30,-

373 Vereinstaler 1860. Kahnt 168. AKS 8. Jg. 41. Thun 142. Dav. 649. .............................................................. Sehr schön 30,-

374 Vereinsdoppeltaler 1861. Kahnt 183. AKS 4. Jg. 43. Thun 145. Dav. 651. ..............................Sehr schön - vorzüglich 60,-

375 Vereinstaler 1862. Kahnt 170. AKS 10. Jg. 42b. Thun 144. Dav. 652. .....................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

376 Gulden 1863. AKS 14. Jg. 38. .................................................................................................................... Stempelglanz 150,-

 Seit 1866 

377 Goldmedaille  1963  (R/  ohne  Stempel,  900).    100  Jahre  Farbwerke  Hoechst  AG     22,5 mm.      7,95 Gramm.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 250,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

378 Mit Stadtansicht :   6 Kreuzer  1854  und  1 Kreuzer  o.J.; Ohne Stadtansicht :  6 Kreuzer  1849  und  1 Kreuzer  1866. 
LOT von 4 Stück.............................................................................................Sehr schön bis vorzüglich - prägefrisch 30,-

Freiburg im Breisgau, Stadt 

379 Rappen (Ende 14. Jh.). Adlerkopf links, ohne Beizeichen. 0,3 g. Slg. Wüthrich 63..................Sehr schön - vorzüglich 60,-
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Fürstprimatische Staaten 
 Karl Theodor von Dalberg 1806 – 1810 

380 Heller (Cu) 1808, Frankfurt am Main. AKS 4. Jg. 1. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

Goslar, Stadt 
 Karl VI. 1711 – 1740 

381 6 Pfennig 1724, 1726, 1733, 1737. LOT von 4 Stück. ................................................................................... Sehr schön 40,-

Halberstadt, Stadt 

382 Einseitiger Pfennig o.J. (16. Jh.). 0,3 g. Schulten 1049.................................................................................. Sehr schön 25,-

 

 

 
 

Hamburg, Stadt 
 Rudolf II. 1576 – 1611 

383 Doppelschilling 1596. 2,74 g. Gaedechens 815 var. ...................................................................................... Sehr schön 25,-

 Josef II. 1765 – 1790 

384 Silbermedaille 1784 (Bückle) zum Begräbnis des Bürgermeisters  Franz  Doormann.  Familienschild  mit  Helm  unter 
dreizeiliger Schrift. / Konsular-Attribute auf Sarkophag unter Baldachin. 34 mm. 14,59 g. Gaedechens 1958. .....Schön 40,-

 Franz II. 1792 – 1806 

385 32 Schilling 1796. 18,29 g. Gaedechens 653.................................................................................................. Vorzüglich 100,-

 

 

Hessen 
 Ludwig I. 1413 – 1458 

386 Schildgroschen o.J. (um 1430-1435),  Schmalkalden.   2,38 g.   Schütz 262.23 / 262.63.
................................................................................................ Min. Schrötlingsriß am Rand, sehr schön - vorzüglich 40,-

387 Schockgroschen (um 1440), Schmalkalden. 1,94 g. Schütz 274...... Prägeschwäche, sonst sehr schön - vorzüglich 50,-

Hessen - Kassel 
 Friedrich II. 1760 – 1785 

388 1/6 Taler 1768, Kassel. 5,57 g. Schütz 1883.1.............................................................................................Sehr schön+ 40,-
 
 
 
 
 
 

 
 Wilhelm IX. (I.) 1785 – 1803 (1821) 

389 1/2 Taler 1789, Kassel. 9,42 g. Schütz 2107.................................................................................................. Sehr schön 40,-

 Wilhelm II. und Kurprinz Friedrich Wilhelm als Mitregent 1831 – 1847 

390 1/6 Taler 1838, Kassel. AKS 47. Jg. 31...................................................................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-

 Friedrich Wilhelm I. 1847 – 1866 

391 2 1/2 Silbergroschen 1865.  AKS 65.  Jg. 44................................................................................................. Vorzüglich+ 35,-
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Hessen - Darmstadt 

 Ernst Ludwig 1892 – 1918 

392 Bronzemedaille  1895  (Oertel Berlin - Tauer dir.) zur landwirtschaftlichen Ausstellung in Giessen.  Doppelporträt links 
des Großfürsten mit seiner Gemahlin, Victoria Melita von  Sachsen - Coburg  und  -Gotha. /  Schrift  im  Lorbeerkranz. 
36 mm. 20,32 g................................................................................................................................................ Vorzüglich 60,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

393 6 Kreuzer 1842; Kreuzer 1859 und 1866; dazu Kassel: Groschen 1793. LOT 4 Stück........Sehr schön bis vorzüglich 30,-

Hessen - Homburg 
 Friedrich Ludwig 1751 – 1820 

394 Kupfermedaille  1913  (L. Chr. Lauer, Nürnberg) auf den Heldentod 1813 von Prinz Leopold Victor Friedrich.  Brustbild 
von vorn links. / Denkmal seiner Heimatstadt, Homburg vor der Höhe: Urne mit  LVF  auf  Podest  vor  Eiche.  29 mm. 
11,53 g...................................................................................... An Tragöse, fleckige Patina, sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig 1829 – 1839 

395 Gulden 1838, Darmstadt. AKS 164. Jg. 2. ..................................................................................................... Sehr schön 80,-

 Ferdinand 1848 – 1866 

396 Vereinstaler 1861, Darmstadt. Kahnt 270. AKS 172. Jg. 9. Thun 202. Dav. 714......................Sehr schön - vorzüglich 75,-

 

 

 
Hohnstein 

 Ernst VII. 1580 – 1593 

397 Taler 1585, Ellrich. Sankt Andreasberger Ausbeute. 28,85 g. Schulten 183a. Dav. 9318..................Hksp., sehr schön 150,-

Isny, Stadt 
 Karl V. 1519 – 1556 

398 Batzen 1532. 3,17 g. Nau 241........................................................................................................................ Sehr schön 30,-

Jülich - Berg 
 LOTS       LOTS       LOTS 

399 3 Stüber 1792; 2 Stüber 1794; 8 Heller 1650 (Düsseldorf) und 4 Heller 1742. LOT 4 Stück........ Schön bis vorzüglich 30,-

Kamenz (Oberlausitz), Stadt 

400 Kipper - 3 Pfennig (Cu) 1622. 0,49 g. Slg. Kraaz 1007. Slg. Merseb. 2752.........Jahr mit Druckstelle, fast vorzüglich 30,-
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Kleve 
 Johann I. 1448 – 1481 

401 Weißpfennig 1475, Wesel. 1,91 g. Noß 144................................................................................................... Sehr schön 80,-

Kniphausen und Varel 
 Wilhelm Gustav Friedrich 1768 – 1835 

402 9 Grote (Cu) 1807, Utrecht. AKS 5. Jg. 2. ...................................................................................................... Sehr schön 80,-

Köln, Erzbistum 
 Dietrich II. von Moers 1414 – 1463 

403 Heller o.J. (1415-19), Bonn. 0,23 g. Noss 284 var. (mit sechsblättriger Rosette). ............ Prägeschwäche, sehr schön 30,-

 Maximilian Friedrich von Königsegg-Rotenfels 1761 – 1784 

404 12 Stüber 1765, Bonn. 5,23 g. Schön 82. ...................................................................................................... Sehr schön 30,-

Köln, Stadt 
 Karl VI. 1711 – 1740 

405 1/6 Taler 1716. 4,11 g. Schön 9. .................................................................................................................... Sehr schön 30,-

Kurland 
 Gotthard Ketteler 1562 – 1587 

406 Schilling 1575, Mitau. 1 g. Kruggel/Gerbasevskis 5.2.12.1. ................................................ Dunkle Tönung, vorzüglich 50,-

 

 
Livländischer Orden 

 Hermann von Brüggenei 1535 – 1549 

407 Schilling 1544, Reval. 1,03 g. Saurma 5163. ................................................................................................. Sehr schön 30,-

408 Schilling 1546, Riga. 0,86 g. Saurma 5153. ................................................................................................... Sehr schön 30,-

409 LOT von 7 Schillingen verschiedener Jahre aus Reval (2) und Riga (5). .................................... Schön bis sehr schön 70,-

Livland, Herzogtum 
 Johann Chotkiewitsch 1567 – 1581 

410 Schilling 1572, Riga. 0,92 g. Minus/Preiss 4961 var. ............................................................. Feine Tönung, vorzüglich 40,-

 

 

 

Lübeck, Bistum 
 August Friedrich von Schleswig-Holstein 1666 – 1705 

411 2/3 Taler 1678, Eutin. 16,88 g. Slg. Lange 506A. Dav. 621. ........................................................Hksp.(?), sehr schön+ 80,-
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Lübeck, Stadt 

 Karl IV. 1346 – 1378 

412 Witten o.J. 1,2 g. Behrens 45e. ...................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Karl V. 1519 – 1556 

413 Doppelschilling 1522. 3,91 g. Behrens 359c. Schulten 1836. ..................................................... Min. Rdf., sehr schön+ 75,-

 Karl VI. 1711 – 1740 

414 Silberabschlag des Dukaten 1730. 200 Jahre Augsburgische Konfession. Reichsadler mit den Wappen der Stadt und 
des Bürgermeisters. / Stehende Ecclesia. 24 mm. 3,64 g. Behrens 638c. Schnell 216. ..........Sehr schön - vorzüglich 75,-

 Franz II. 1792 – 1806 

415 32 Schilling 1797. 18,1 g. Behrens 303a................................................................................................ Fast sehr schön 40,-

Lüneburg, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

416 Doppelschilling 1622. 2,44 g. Mader 490a/l. ....................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 40,-

Lüttich, Bistum 
 Maximilian Heinrich von Bayern 1650 – 1688 

417 Patagon 1683. 27,82 g. Delmonte 471. Dav. 4294. .........................Mehrere Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 80,-

Magdeburg, Stadt 
 Ferdinand II. 1618 – 1637 

418 Groschen 1622. 2,23 g. Schrötter 1615. ........................................................................................................ Sehr schön 25,-

Mainz, Erzbistum 
 Emmerich Joseph von Breidbach-Bürresheim 1763 – 1774 

419 20 Kreuzer 1768. 6,53 g. Prinz Alexander 732............................................................................................... Sehr schön 25,-

Mansfeld - Vorderort - Bornstedt 
 Bruno II., Wilhelm I., Johann Georg IV. und Volrat VI. 1605 – 1615 

420 Groschen 1612, Eisleben. 1,44 g. Tornau 216u............................................................................................. Sehr schön 25,-

 

 

 

 
Mecklenburg 

 Heinrich V. 1503 – 1552 

421 Taler 1540, Grevesmühlen. Mzz. Eichel. 28,56 g. Kunzel 31Ba. Dav. 9539.................................................. Sehr schön 300,-
 

422 Taler 1540, Grevesmühlen. Mzz. Dohle. 28,54 g. Kunzel 32Aa. Dav. 9539. ................................... Hksp ?, sehr schön 250,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     148. Auktion   5. & 6. November 2015 

38 

 

 

 

 

Mecklenburg - Schwerin 
 Friedrich 1756 – 1785 

423 4 Schilling 1763, Schwerin. 2,99 g. Kunzel 345a. ........................................................................................Sehr schön+ 30,-

 Friedrich Fanz IV. 1897 – 1918 

424 Silbermedaille 1904 (A. Neudeck) zu seiner Vermählung mit Alexandra von Braunschweig.  Die  Schilde  Mecklenburg 
und Braunschweig/Lüneburg, gehalten durch Löwe  und  Einhorn,  unter  Krone  in  gekröntem  Mantel. /  Rosenzweig 
zwischen Hymenfackeln, oben und unten die Namen der Brautleute. 25 mm. 7,62 g. Kunzel 102.....Hksp., vorzüglich 50,-

Münster, Bistum 
 Ferdinand von Bayern 1612 – 1650 

425 Dreier 1646. 0,59 g. Schulze 63. KM 36............................................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

 Friedrich Christian von Plettenberg 1688 – 1706 

426 24 Mariengroschen 1695. 17,01 g. Schulze 147c. Dav. 693................................................... Kl. Zainende, sehr schön 70,-

 Clemens August von Bayern 1719 – 1761 

427 1/14 Taler 1748. 2,9 g. Schulze 232b............................................................................................................. Sehr schön 25,-

 Maximilian Friedrich von Königsegg-Rothenfels 1762 – 1784 

428 1/48 Taler 1766. 1,24 g. Schulze 266.............................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 

 

 

 
Münster, Stadt 

 Ferdinand III. 1637 – 1657 

429 Silbermedaille (1 1/2 Taler, vergoldet, E. Ketteler) 1648 auf den Westfälischen Frieden zu Münster.  Handschlag mit 
Lorbeerzweig   vor   Füllhörnern   unter   Strahlen,  unten  Waffen  und  Fahnen. /   Stadtansicht.     53 mm.     36,63 g. 
Slg. Montenuovo 815 (Ag). Slg. Kennepohl 3539. ..............................................................................Hksp., sehr schön 150,-

 

 

 

 

Nassau 
 Friedrich Wilhelm 1788 – 1816 

430 Konventionstaler 1809, Wiesbaden.   Kahnt 302.   Thun 221.   Jg. 23.   AKS 29.   Dav. 734.
............................................................................................................. Leicht berieben, leicht justiert, fast vorzüglich 750,-
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Nürnberg, Stadt 
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

431 Silbermedaille 1650 (J. Höhn) auf den Friedensvollziehungsschluß.  CORDA  MONARCHARUM ...,  die  Hand  Gottes 
beim Halten von drei verbundenen Herzen über Reichskrone vor  Palmlandschaft. /  GERMANUM  REDIVIA ..., Hand-
schlag vor Merkurstab über Stadtansicht.   48 mm.   32,12 g.   Slg. Erlanger II-129.
................................................................................................................. Fassungsspuren, späterer Guß, sehr schön 50,-

 Josef I. 1705 – 1711 

432 Kerzendreier  o.J.  (Ag, G. F. Nürnberger).   UNSER  SÜSSESTER  BERUF,  zwei  schnäbelnde  Tauben. /  IST  DAS 
GLÜCK DER LIEBE, Hahn deckt Henne; in den Abschnitten (kursiv): Kerzen/Dreier. 16 mm. 0,91 g. Slg Erlanger 971. 
Von  vielen  auch  August  dem  Starken  in  seiner  Zeit  mit  der  Gräfin  Cosel  zugeordnet;    vgl. Slg. Merseb. 1588!
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 25,-

 Josef II. 1765 – 1790 

433 Taler 1765 auf den Frieden von Hubertusburg. 27,91 g. Kellner 341. Dav. 2490.......................................... Sehr schön 80,-

434 Taler 1779. 27,83 g. Kellner 350. Dav. 2495.................................................................................................. Sehr schön 125,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

435 5 Kreuzer 1766; 2 Kreuzer 1694; Kreuzer 1678, 1693 und 1773; 4 Pfennig 1774. LOT von 6 Stück. .......Ø sehr schön 40,-

Oldenburg 
 Anton Günther 1603 – 1667 

436 Gulden o.J. (1649-1651). 19,03 g. Kalvelage/Trippler 176. ..............................Hksp., Schrötlingsriß, fast sehr schön 30,-

 

 
 

Olmütz, Bistum 
 Karl II. von Liechtenstein 1664 – 1695 

437 3 Kreuzer 1670, Kremsier. 1,46 g. Lichnowsky/Mayer 202. ............................................................................ Vorzüglich 40,-

Passau, Bistum 
 Ernst von Bayern 1517 – 1540 

438 Batzen 1522. 3,21 g. Kellner 74. ............................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

 

Pfalz 
                                                           Karl Philipp 1716 – 1742 

439 20 Kreuzer 1721, Heidelberg. 4,35 g. UBS 65-378. .....................................................................................Sehr schön+ 25,-

 Karl Theodor 1743 – 1799 

440 Silberabschlag  des  Dukaten  1792  zur  Jubelfeier  seiner  50jährigen  Regierung  in  Mannheim.    22 mm.    2,84 g. 
Stemper 606. Witt. 2310. Slg. Memmesh. 2587........................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

441 Silberabschlag  wie zuvor    22 mm     3,04 g.   Stemper 606. Witt. 2310. Slg. Memmesh. 2587.................. Sehr schön 40,-
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Pfalz 

 Karl Theodor 1743 – 1799 

442 4 Kreuzer 1746, Mannheim. 1,73 g. Schön 118. ...........................................................................Zainende, sehr schön 30,-

443 1/2 Taler 1765, Mannheim. 13,59 g. UBS 65-502. ............................................................Rs. mit kl. SF im Feld, schön 30,-

444 10 Kreuzer 1777, Mannheim. 3,74 g. Haas 135...................................................................Sehr schön/fast vorzüglich 50,-

Pfalz - Zweibrücken 
 Johann der Ältere 1569 – 1604 

445 2 Kreuzer 1585, Zweibrücken. 1,15 g. Slg. Memmesh.  2666. ....................................................................Sehr schön+ 25,-

Preußen, Königlicher Anteil 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

446 Groschen 1532, Thorn. 1,98 g. Neumann 74b. Gumowski 528. ...............................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

Preußen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

447 Schilling 1559, Königsberg. 1,17 g. Neumann 48. ......................................................................................... Sehr schön 25,-

448 Groschen 1538,  Königsberg;  Neumann 45 (vz).   Dazu :  Deutscher  Orden,   Wynrich  von  Kniprode,  Schilling  o.J.; 
Neumann 4 (ss).  LOT von 2 Stück. ................................................................................................................................... 30,-

Regensburg, Stadt 
 Karl VII. 1742 – 1745 

449 Auswurfmünze 1742 (Silberabschlag des Dukaten,  Oexlein)  zum  zweiten  Jubeljahr  der  Reformation  in  der  Stadt. 
Bestrahlter flammender Altar mit Stadtschild, im Abschnitt Jahr und Signatur. /  Schrift  in  sechs  Zeilen,  im  Abschnitt 
XV. OCT. 25 mm. 2,73 g. Slg. Whiting 487. .................................................................................................... Vorzüglich 70,-

 

 

 
Riga, Stadt 

450 Eisenmedaille 1917 (unsigniert) auf  die  Eroberung  der  Stadt  Riga. Stadtansicht  vor  aufgeheneder  Sonne. / Stadt-
emblem im Eichenkranz. 45 mm. 33,44 g. ..................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Freie Stadt 1562 – 1581 

451 Ferding 1566. 2,41 g. Kruggel/Baublyte 4.2.3. ................................................................................. Schön - sehr schön 75,-

452 Schilling 1570. 0,99 g. Kruggel/Baublyte 4.2.7............................................................................................... Sehr schön 30,-

453 Schilling 1577. 0.9 g. Kruggel/Baublyte 5.2.1...................................................................... Dunkle Tönung, vorzüglich 30,-

 Sigismund III. 1587 – 1632 

454 3 Gröscher 1594. 2,22 g. Gumowski 1453. ........................................................Kl. Zainende, sehr schön - vorzüglich 30,-

455 Schilling 1595. 0.88 g. Gumowski 1431. ...................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

456 3 Gröscher 1598. 2,54 g. Gumowski 1454. ..................................................................................................Sehr schön+ 30,-

 Christina 1632 – 1654 

457 Schilling 1650. 0,56 g. AAJ. 69........................................................................................................................ Vorzüglich 25,-
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Sachsen (Meißen - Thüringen) 
 Landgraf Balthasar ca. 1369 – 1406 

458 Fürstengroschen, Freiberg. 2,95 g. Krug 483/1...........................................Prägeschwäche am Rand, fast vorzüglich 50,-

Sachsen 
 Moritz 1547 – 1553 

459 1/4 Taler 1549, Freiberg. 7,15 g. Keilitz/Kahnt 17. .......................................................................................Sehr schön+ 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

460 Taler 1595, Dresden. 28,77 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ................................................... Sehr schön 100,-

461 Taler 1596, Dresden. 28,74 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ...................... Rand bearbeitet, sehr schön 80,-

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

462 1/2 Taler 1616 (!), Dresden. 14,71 g. Clauss/Kahnt 16................................................Hksp. und Brosche, sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

463 Dukat 1616, Dresden (Sophiendukat). 3,41 g. GOLD  Clauss/Kahnt 229. Fb. zu 2646. ............................... Sehr schön 240,-

464 Groschen 1624, Mmz. Schwan, Dresden. 2,1 g. Clauß/Kahnt 210,............................................................... Sehr schön 20,-

 Johann Georg III. 1680 – 1691 

465 2/3 Taler 1689, Dresden; ohne A&W, mit I - K. 15,4 g. Clauss/Kahnt 591. Dav. 810. ................ kl. Kratzer, sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich August I. 1694 – 1733 

466 1/12 Taler 1695, Leipzig. 3,47 g. Kahnt 175............................................................................. Etwas Belag, vorzüglich 30,-

467 Groschen 1695 I-K, Dresden. 1,91 g. Kahnt 186. .............................Min. Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 40,-

468 Groschen 1695 I-K, Dresden. 1,96 g. Kahnt 186. ............................................................. Etwas Belag, fast vorzüglich 25,-

469 2/3 Taler 1697, Dresden. 15,59 g. Kahnt 111. Dav. 817. ............................................................................... Sehr schön 100,-
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Sachsen 

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

470 Taler 1711, Dresden, Reichsvikariat. 29,11 g. Kahnt 283, Dav. 7655. ......................................................... Vorzüglich 500,-

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

471 1/48 Taler 1735 FWôF/Zainhaken, Dresden. 0,97 g. Kahnt 601............................................................. Fast vorzüglich 30,-

472 6 Gröscher 1754 EC, Leipzig. 5,81 g. Kahnt 693. Kluge K20.2. Olding 480. .........Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich 30,-

473 1/24 Taler 1756 FWôF, Dresden. 2,01 g. Kahnt 591............................................... Schrötlingsfehler, fast prägefrisch 30,-

474 1/24 Taler 1756 FWôF, Dresden. 1,7 g. Kahnt 591........................................................Schrötlingsfehler, vorzüglich+ 20,-

475 1/48 Taler 1756 FWôF, Dresden. 1,06 g. Kahnt 604........................ Rs. min. Stempelfehler, vorzüglich - prägefrisch 30,-

476 1/48 Taler 1756 FWôF, Dresden. 0,96 g. Kahnt 604.......................................Min. Schrötlingsfehler, fast prägefrisch 30,-

477 1/48 Taler 1756 FWôF, Dresden. 1,09 g. Kahnt 604.................................................................Prägefrisch / vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 

478 1/48 Taler 1756 ôF, Grünthal. 1,07 g. Kahnt 605. .............................................................Fast prägefrisch / vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

479 Taler 1764 S / IFôF, Leipzig. 27,99 g. Buck 117b. Dav. 2680A. ...............................................Sehr schön - vorzüglich 140,-

480 2/3 Taler 1765, Dresden. 13,8 g. Kahnt 1102. Buck 124. .........................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

481 2/3 Taler 1767, Dresden. 13,86 g. Kahnt 1102. Buck 124c. ...........................................Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

482 2/3 Taler 1768, Dresden. 13,83 g. Kahnt 1102. Buck 124. ............................................................................ Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

483 Taler 1795, Dresden. 27,87 g. Buck 198b. Dav. 2701. ............................Schrötlingsriß, Kr., sehr schön - vorzüglich 60,-

484 Ausbeutetaler 1796, Dresden. 27,82 g. Kahnt 1091. Buck 199. Dav. 2703.................................................Sehr schön+ 100,-

485 Taler 1798, Dresden. 27,93 g. Buck 198e. Kahnt 1089. Dav. 2701. .............................................................. Sehr schön 60,-

486 1/48 Taler 1806, Dresden. 1,1 g. Kahnt 1133. Buck 221. .....................................................Vorzüglich - Stempelglanz 30,-
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Sachsen 

 Anton 1827 – 1836 

487 Konventionstaler 1835 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. .......................... Fast vorzüglich 100,-

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

488 1/12 Taler 1836 G, Dresden. AKS 105. Jg. 71. ..............................................................................Zainende, vorzüglich 40,-

489 2 Neugroschen 1841 G.  AKS 106.  Jg. 83. ..............................Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich - prägefrisch 40,-

490 Taler 1850 F, Dresden. Kahnt 450. AKS 101. Jg. 87. Thun 327. Dav. 878. .................................................. Sehr schön 40,-

491 1/3 Taler 1852 F, Dresden. AKS 103. Jg. 86.................................................................................... Kratzer, sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
492 Taler 1854 F,  Dresden,  zu  seinem  Begräbnis.    Thun  329.   Jaeger  94.   AKS  117.   Kahnt  452.   Davenport  881.

.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

 Johann 1854 – 1873 

493 Bronzemedaille 1867 (F. Ulbricht) zur Industrieausstellung zu Chemnitz. Kopf links. / Schrift in fünf  Zeilen  im  Eichen-
kranz. 52 mm. 71,04 g. Zschiesche & Köder 11388.......................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 60,-

494 Vereinsdoppeltaler 1857 F, Dresden. Kahnt 475. Thun 338. AKS 126. Jg. 109. Dav. 889............................ Sehr schön 100,-

495 1/6 Taler 1860 B, Dresden. AKS 142. Jg. 113. ............................................................................................... Vorzüglich 25,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

496 Markgraf Friedrich II.: Meißner Groschen; Kurfürst Friedrich August II.: Groschen 1763 EDC; Johann : 2 Neugroschen 
1865 und 1 Neugroschen 1863. LOT von 4 Stück. ........................................................................................ Sehr schön 40,-

Sachsen, Ernestiner seit 1547 
 Johann Friedrich II. 1557 – 1567 

497 Schreckenberger o.J., Saalfeld. 4,32 g. Koppe 69/71c. ............................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 

 

 
Sachsen - Weimar 

 Johann Ernst und seine Brüder 1605 – 1626 

498 Taler 1623 C-F, Reinhardsbrunn. 28,5 g. Koppe 219. Dav. 7532. ....Kl. Rdf. und kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 200,-

499 Wilhelm 1641 – 1662   Dreier 1652, Weimar, mit Conditor... . 0,68 g. Koppe 294 var............................ Sehr schön 30,-

 Johann Ernst 1662 – 1683 

500 2/3 Taler 1677, Weimar. 15,79 g. Koppe 394. Dav. 892. ...................................... Kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 120,-
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Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Ernst August Konstantin in Obervormundschaft Friedrichs III. von Gotha 1750 – 1755 

501 3 Pfennig 1755, Eisenach. 0,62 g. Koppe 512. ............................................................................................Sehr schön+ 30,-

 Anna Amalia 1758 – 1775 

502 1/6 Taler 1764, Eisenach. 5,14 g. Koppe 583. ........................................................ Schrötlingsfehler, fast sehr schön 25,-

 Karl Friedrich 1828 – 1853 

503 1/48 Taler 1831, Eisenach. AKS 23. Jg. 523.................................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 
Sachsen - Gotha - Altenburg 

 Friedrich II. 1691 – 1732 

504 Silbermedaille 1693 (C. Wermuth) auf seine glückliche Rückkehr aus England und Holland.   Brustbild rechts. /  FELIX 
REDITVS, Dreimaster links. 21 mm. 5,27 g. Wohlfahrt 93002....................................................................... Sehr schön 80,-

 Friedrich III. 1732 – 1772 

505 4 Groschen 1755, Gotha. 200 Jahre Augsburger Religionsfrieden. 5,04 g. Steguweit 278. Sehr schön - vorzüglich 50,-

 Ernst II. 1772 – 1804 

506 1/3 Taler 1774, Gotha. 13,66 g. Steguweit 286..................................................................................... Rdf., sehr schön 150,-

Sachsen - Meiningen 
 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

507 Kreuzer 1836, Saalfeld. AKS 200. Jg. 420. .................................................................................................... Sehr schön 30,-

508 Vereinstaler 1866, München. Kahnt 505. AKS 184. Jg. 450. Thun 379. Dav. 838. ....................................... Sehr schön 70,-

Sachsen - Hildburghausen 
 Ernst Friedrich Karl 1745 – 1780 

509 1/6 Taler 1758, Hildburghausen. 4,8 g. Slg. Kernbach 2720. Slg. Merseb. 3572. ....Schrötlingsfehler, ss - vorzüglich 50,-

510 1/24 Taler 1760, Hildburghausen. Gekröntes F über H. H. S. M. /  Wert  und  Jahr  über  Rosette.   1,53 g.   Schön 42.
.......................................................................................................................... Dunkle Tönung, schön bis sehr schön 30,-

Sachsen (- Hildburghausen) - Altenburg 
 Josef 1834 – 1848 

511 2 Neugroschen 1841 G, Dresden. AKS 51. Jg. 105......................................................... Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-

 

 
 

Sachsen - Coburg - Saalfeld 
 Ernst 1806 – 1826 (1844) 

512 20 Kreuzer 1807, Saalfeld. AKS 128. Jg. 229. ............................................................. Poröser Schrötling, sehr schön 80,-

Sachsen - Coburg und - Gotha 
 Ernst I. 1806 – 1844 

513 3 Kreuzer 1837, Gotha. AKS 85. Jg. 245. .................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
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Sachsen - Coburg und - Gotha 

 Ernst I. 1806 – 1844 

514 Taler 1842 G, Dresden. Kahnt 491. AKS 73. Jg. 272. Thun 363. .................................................................. Sehr schön 100,-

 Karl Eduard 1900 – 1918 

515 Silbermedaille 1917(unsigniert). ROTES KREUZ - *HERZOGTUM COBURG*; im Feld: AUS / DANKBARKEIT / FÜR / 
WERKTÄTIGE / HILFE. //  ERINNERUNG AN DEUTSCHLANDS SCHWERE KRIESGZEIT - * 1917 *; Rotes Kreuz im 
Lorbeerkranz. Rand: 990. 34 mm. 13,24 g................................................................................................ Vorzüglich/PP 75,-

 

 

 

 
Salzburg, Erzbistum 

 Paris von Lodron 1619 – 1653 

516 Taler 1628 auf die Weihe des neuen Doms. 28,39 g. Probszt 1166. Zöttl 1437.  Dav. 3499. ............Hksp., sehr schön 50,-

Sayn-Wittgenstein-Hohnstein 
 Gustav 1657 – 1701 

517 2/3 Taler 1677. 18,57 g. Müller-Jahnke/Volz 330. Dav. 917. ..................................Min. Schrötlingsfehler, sehr schön 125,-

 

 
Schaumburg - Lippe 

 Georg Wilhelm 1807 – 1860 

518 4 Pfennig 1802.  AKS 3. .................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

Schlesien - Liegnitz - Brieg 
 Christian 1639 – 1672 

519 3 Kreuzer 1670, Brieg. 1,52 g. F.u.S. 1936. ........................................................................................... Fast sehr schön 20,-

Schleswig - Holstein, königliche Linie 
 Friedrich IV. 1699 – 1730 

520 12 Schilling 1717, Rendsburg. 3,86 g. Hede 62. Sieg 59.............................................................................Sehr schön+ 30,-

 Christian VII. 1766 – 1808 

521 Gewicht (Me) zu 2/3 Speciestaler 1787. 18 g. Vgl. I. Essener Waagenauktion Nr. 171. ........................................Schön 30,-

522 Taler 1789 M/MF, Altona. 28,43 g. Hede 39. Dav. 1311. ............................................................ Hksp., fast sehr schön 60,-

523 2 1/2 Schilling 1796, Altona. 2,4 g. Hede 44. Sieg 40. ............................................................................................Schön 20,-
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Schleswig - Holstein, königliche Linie 

 Friedrich VI. 1808 – 1839 

524 2 1/2 Schilling 1809, Altona. AKS 11. Hede 16. Sieg 8. ..........................................................................................Schön 20,-

525 16 Reichsbankschilling 1818, Altona. AKS 9. Hede 30B. Sieg 23.2. ..........................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

 Statthalterschaft 1848 – 1851 

526 Dreiling (Cu) 1850, Altona. AKS 14. J. 15. ...................................................................................................... Vorzüglich 25,-

Schwäbisch Hall 
 Karl VI. 1711 – 1740 

527 Auswurfmünze 1714 (Silberabschlag des Dukaten), Nürnberg, auf den Frieden von Baden (Aargau). Im Lorbeerkranz, 
drei Schilde. / Im Lorbeerkranz, Schrift in fünf Zeilen. 22 mm. 1,85 g. Raff 121a. ..................................... Stempelglanz 60,-

528 Auswurfmünze   1714   (Silberabschlag  des  1/4  Dukaten),    Nürnberg,   auf   den   Frieden   von   Baden   (Aargau).
Im  Lorbeerkranz,  zwei  Schilde. /   Im  Lorbeerkranz,  Schrift  in  vier  Zeilen.    16 mm.    0,91 g.   Raff  122a.
........................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich -  prägefrisch 40,-

 

 

 

 
Schwarzburg - Sondershausen 

 Anton Günther zu Arnstadt 1666 – 1716 

529 2/3 Taler 1676 (ohne Mmz.), Keula. 17,63 g. Bethe 921. Fischer 370 var..................................................... Sehr schön 150,-

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Günther 1807 – 1867 

530 Vereinstaler 1858, München. Kahnt 534. Thun 394. Jg. 53. AKS 12. Dav. 915. ........Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 80,-

531 Vereinstaler 1859, München. Kahnt 534. Thun 394. AKS 12. Jg. 53. Dav. 915. .................................... Fast vorzüglich 100,-

 

 

 
Tepl, Abtei 

532 Kreuzer o.J. (18. Jh.). Wappen mit Insignien. / Wert in Kartusche. 20 mm. 2,66 g......................................... Vorzüglich 40,-

Thorn, Stadt 
 Johann Kasimir 1648 – 1655, 1658 – 1668 

533 Ort (Tympf) 1653. 5,48 g. Gumowski 1942. ..................................................................................... Hksp ?, sehr schön 40,-
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Trier, Erzbistum 
 Johann Hugo von Orsbeck 1676 – 1711 

534 LOT von 15 Dreipetermännchen: 1692 (3), 1693 (3), 1694 (3), 1695, 1705, 1708 (2) und 1712 (2)... Meist sehr schön 80,-

Ulm, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1704 

535 Guldenklippe 1704. 14,04 g. Nau 156. ................................................................ Schrötlingsfehler, Hksp., sehr schön 50,-

 Karl VI. 1711 – 1740 

536 Auswurfmünze 1717 (Silberabschlag des 1/2 Dukaten) zur zweiten  Jubelfeier  der  Reformation. Stadtschild. / Devise 
über Stern. 17 mm. 0,91 g. Nau 220. .....................................................................................................Fast prägefrisch 50,-

Waldeck 
 Georg Heinrich 1813 – 1845 

537 3 Pfennig (Cu) 1819, Arolsen. AKS 34. Jg. 18. ...................................................................................... Fast sehr schön 30,-

Westfalen 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

538 Mariengroschen 1808, Clausthal. AKS 20. Jg. 12........................................................................................Sehr schön+ 30,-

539 1/6 Taler 1809 B, Braunschweig. AKS 15. Jg. 21. ........................................................................... Kratzer, sehr schön 30,-

540 1/24 Taler 1809 F, Kassel. AKS 18. Jg. 1. ................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

541 2/3 Taler 1813, Clausthal. AKS 25. Jg. 17. ........................................................................................... Rdf., sehr schön 50,-

Wismar, Stadt 

542 Witten o.J. (ab 1370). 1,36 g. Kunzel 1Aa...................................................................................................... Sehr schön 30,-

Wissehrad (Prag), Abtei 
 Benedikt Henniger 

543 Auswurfmünze (Silber) auf seine Amtseinführung. 23 mm. 3,26 g. Zwei ovale Schilde mit Krone, Krummstab und Mitra 
am Block. / Schrift in elf Zeilen. 23 mm. 3,26 g. .............................................................................................. Vorzüglich 75,-

 

 

 

Württemberg, Königreich 
 Wilhelm I. 1816 – 1864 

544 20 Kreuzer 1818, Stuttgart. AKS 88. Jg. 35. ..............................................................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

545 12 Kreuzer 1824, Stuttgart. AKS 90. Jg. 45a. ................................................................................................ Sehr schön 50,-
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Württemberg, Königreich 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

546 Kronentaler 1833, Stuttgart. Handelsfreiheit. Kahnt 587b. Thun 435. AKS 67. Jg. 56..............Sehr schön - vorzüglich 80,-

547 Kronentaler 1837, Stuttgart. Kahnt 586r. Thun 434. AKS 69. Jg. 55. .......................................Sehr schön - vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

548 6 Kreuzer 1839, Stuttgart. AKS 99. Jg. 62. .............................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

 Karl 1864 – 1891 

549 Siegestaler 1871, Stuttgart. Kahnt 594. Thun 443. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962...........................................Sehr schön+ 75,-

Würzburg, Bistum 
 Christoph Franz von Hutten 1724 – 1729 

550 1/48 Gulden 1729. 0,44 g. Helmschrott 610................................................................................................... Sehr schön 20,-

 Adam Friedrich von Seinsheim 1755 – 1779 

551 10 Kreuzer 1764, Würzburg. 3,69 g. Helmschrott 821. .................................................................................. Sehr schön 25,-

 Georg Karl von Fechenbach 1795 – 1802 

552 20 Kreuzer 1795. 6,66 g. Helmschrott 962...................................................................................... Justiert, sehr schön 25,-

Würzburg, Großherzogtum 
 Ferdinand von Österreich 1806 – 1814 

553 3 Kreuzer 1808. AKS 2. Jg. 142. .................................................................................................................... Sehr schön 25,-

 

 
 

Nachprägungen von historischen Münzen 

554 Augsburg,  Goldnachprägung  Rheinischer Goldgulden 1566 (2003).  20 mm.  3,5 Gramm.................Polierte Platte 100,-

555 Preußen,  Goldnachprägung  Portugaleser zu 10 Dukaten  (2004).  20 mm.  3,5 Gramm. ....................Polierte Platte 90,-
 
 
 
 
 
 
 
 

556 Preußen,  Goldnachprägung  Guinea-Dukat 1683 (2003).  20 mm.  3,5 Gramm....................................Polierte Platte 100,-

557 Preußen,  Goldnachprägung  Friedrichs'or 1776 A (2003).  20 mm.  3,5 Gramm...................................Polierte Platte 90,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

558 Anhalt, 1/6 Taler 1856 A; Preußen, 1/6 Taler 1822 A sog. Hundesechstel; 1843 D; Taler 1818 D;  Krönungstaler 1861; 
Siegestaler  1871;   Sachsen,  1/6 Taler  1871;  Deutsch - Ostafrika,  Pesa 1890;  1 Rupie 1890  (Hksp.)  und  Tabora, 
20 Heller 1916 T(Jg. 727b).  LOT 10 Stück.................................................................................. Schön bis sehr schön 120,-

 

559 Preußen, Taler 1792 A; 5 RM 1936 A Hindenburg/Adler; Danzig, 1 Pfennig 1926; 10 Pfennig 1923(2).   LOT  5  Stück.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 70,-

 

560 Preußen, 1 Pfennig 1851 A, 1871B; 2 Pfennig 1871B; 3 Pfennig 1871A; 4 Pfennig 1871C; 1/2 Silbergroschen 1868 A, 
1871A; 1 Silbergroschen 1871C; 2 1/2 Silbergroschen 1871A; 1/3 Taler 1789 E (Hksp.); Krönungstaler  1861; Sieges-
taler 1866, 1871; Vereinstaler 1871A; Hamburg, IIII Schilling 1727(Hksp.);  Deutsch-Ostafrika, Pesa 1890; Ober - Ost, 
1 Kopeke 1916 J; 2 Kopeken 1916 A(2) und 3 Kopeken 1916 A.  LOT 20 Stück......................... Schön bis vorzüglich 140,-

 

 

 

 

 

 

Waagen und Gewichte 

561 Münzwaage, 18. Jh., mit einer runden und einer dreieckigen Schale, elf Münzgewichten (davon zehn Griffgewichte mit 
Nominalbezeichnungen). Rechteckiger Holzkasten (165/75/28 mm).  Waage  und  Schalen  aus  Messing  mit  grünen 
Bändern. ......................................................................................................................................................... Sehr schön 75,-

 

562 Münzwaage, 18./19. Jh., mit 2 runden Schalen und drei Ausgleichsgewichten.  Länglicher Holzkasten (178/55/18 mm) 
mit abgerundeten Enden und zwei  Vertiefungen  für  die  Waagschalen,  die  eine  mit  Holzschuber;  im  Deckel  eine 
französische Umrechnungstabelle (außen angerissen) für Gold- und Silbermünzen. Waage und Schalen aus Messing 
mit grünen Bändern. ....................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

563 Einsatzgewicht zu 8 Lot. Einteiliger Verschlußriegel. Sechs  Einsätze  mit  verschiedenen  Werten  zu  8,  4,  2,  1, 1/2 
und 1/8 Duc. ................................................................................................................................................... Sehr schön 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

564 Hartgeldprüfer "D.R.G.M." (Favorit). Bronze vernickelt  (Gesamtlänge 127 mm). Die Waage hat Schlitze  zum  Wiegen 
von Stücken zu 1/2, 1, 2, 3 und 5 Reichsmark (Weimarer Republik). ............................................................ Sehr schön 40,-




